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Kontrole NFZ według nowych zasad 
– przedmiot i przebieg kontroli

Zawarcie jakiejkolwiek umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia, której realizacja 
skutkuje wydatkowaniem środków publicznych, może być weryfi kowane. W tym celu 
prowadzone są kontrole. Dotyczy to również aptek. Sprawdź, co może być poddane 
kontroli według nowych przepisów. 

MARZENA PYTLARZ , radca prawny, specjalizuje się w prawie medycznym i farmaceutycznym 

Prowadzone przez NFZ postępowanie kontrolne 

jest na tyle inwazyjne, że podmiot stający się jego 

adresatem może przyjąć różnego rodzaju postawy. 

Podmiot kontrolowany, w tym również apteka, może 

być aktywnym lub pasywnym uczestnikiem tego 

postępowania. W relacji, jaka zachodzi od momentu 

zainicjowania kontroli, uprawnieniom kontrolerów 

Funduszu odpowiada ogólny obowiązek znoszenia 

kontroli przez świadczeniodawcę. Oczywiste jest za-

tem, że czynności kontrolne mogą być realizowane 

zarówno bez napotykania barier, jak i w wariancie, 

w którym realizacja czynności kontrolnych będzie 

utrudniona, a nawet udaremniona.

UWAGA 
Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia moż e 
przeprowadzić  kontrolę  realizacji umowy na wy-
dawanie refundowanego leku, ś rodka spoż ywczego 
specjalnego przeznaczenia ż ywieniowego oraz 
wyrobu medycznego na receptę . 

Będzie więcej kontroli Narodowego 
Funduszu Zdrowia
Zmiany w zakresie kontroli NFZ zaczęły obowią-

zywać od 1 czerwca 2019 r., w związku z wejściem 

w życie nowelizacji ustawy o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-

nych. Oznaczają one uproszczenie i przyspieszenie 

procedur kontrolnych poprzez ograniczenie do-

kumentowania ustaleń z kontroli do jednego do-

kumentu – wystąpienia pokontrolnego. W praktyce 

oznacza to, że kontroli może być więcej, bo łatwiej 

je będzie wszczynać. Przepisy pozwalają na tzw. 

kontrole zza biurka. Kontroler nie będzie musiał 

fizycznie być na miejscu kontroli, ale będzie mógł 

wysłać maila, by przeprowadzić kontrolę lub bez jej 

wszczynania dokonać czynności sprawdzających. 

Dzięki zmianie przepisów pobieranie wyjaśnień 

będzie mogło być zdalne, za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej i w przypadku braku 

wyjaśnień, bez wszczęcia kontroli, będą mogły być 

nałożone sankcje lub może być przeprowadzona 

kontrola. Do tej pory było tak, że kontroler musiał 

osobiście pojechać w dane miejsce, by formalnie 

odbyła się kontrola. To nam utrudniało szybkie 

weryfikowanie nieprawidłowości, na które wska-

zywał system.

WAŻNE
Od 1 czerwca 2019 r. kontrolerzy Narodowego Fun-
duszu Zdrowia nie muszą już pojawiać się w pod-
miocie kontrolowanym, w tym również w aptece, 
korzystają bowiem z systemu informatycznego, 
by wyjaśnić nieprawidłowości. Istnieje obawa, że 
przez to trudniej będzie im reagować na przepro-
wadzane kontrole, a tym samym jeszcze trudniej 
będzie się odwołać do zastrzeżeń Funduszu i częś-
ciej przez to będą karani. Prawdopodobnie będzie 
dużo więcej kontroli i kar nakładanych przez NFZ. 
Publicznie zapowiedziano, że oszczędności z ty-
tułu uszczelnienia NFZ mają wynieść od 1 mld do 
2 mld zł. 


